この箇所の中でエイレナイオスは、聖霊が「神の形成物」のうちに住むと表現している。つまり聖霊は、「形成物」に臨在し、「肉体と魂」から成る人間と区別される「聖霊」²⁴⁶が、

トとなった』のである。」 AH3.9.3: *Adhuc ait in baptisate Matthaues : Aperi sunt caeli, et uidit Spiritum Dei quasi columbam uenientem super eum. Et ecce uox de caelo dicens : Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui. Non enim Christus tune descendit in Iesum, neque alius quidem Christus, alius uero Iesus ; sed Verbum Dei, qui est Saluator omnium et dominator caeli est terrae, qui est Iesus, quemadmodum ante ostendimus, qui et adsumpsit carnem et unctus est a Patre Spiritu, Iesus Christus factus est.* エイレナイオスの理解によれば、受肉した御言葉であるイエスは、注油されることにより「キリスト」となったということになる。この点に関して、Houssiau は、「イエスが『イエス・キリスト』となったことは、単に御言葉が肉体となったことを意味していると述べている。A. Houssiau, *La Christologie de Saint Irénée*, p.185. また McDonnell は、ヨルダンでイエスに聖霊が降り、注油されたことで「キリスト」と呼ばれるようになったと述べている。Kilian McDonnell, *The Baptism of Jesus in the Jordan*, 118.

²⁴⁵ AH3.17.1 : *Quod autem erat, hoc et dixerunt, Spiritum Dei sicut columbam descendisse in eum, hunc Spiritum de quo ab Esaia dictum est : Et requiescet super eum Spiritus Dei, sicut praediximus. Et iterum : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, iste Spiritus de quo ait Dominus : Non enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri qui loquitur in uobis. Et iterum potestatem regenerationis in Deum dans discipulis dicebat eis : Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Hunc enim promisit per prophetas effundere se in nouissimis temporibus super seruos et ancillas ut prophetet ; unde et in Filium Dei Filium hominis factum descendit, cum ipso adsuescens habitare in genere humano et requiescere in hominibus et habitare in plasmate Dei, uoluntatem Patris operans in ipsis et renouans eos a uetustate in nouitatem Christi.*

²⁴⁶ 『異端反駁』第5巻6章1節には、「父の両手によって、すなわち、御子と聖霊によって、人は神の類似性に従って成るけれども、人の一部ではない。また、魂と聖霊は、人の一部になることができるが、決して人ではない。けれども、完全な人とは、父の霊を受け取る魂と、神のかたちに従って造られた肉体とが混合し、結合した〔人である〕²⁴⁶。(中略)もし、誰かが形成物である肉の実体を取り除き、そして、自らを純粋に全く霊だけのものとして理解するとしても、もはや、そのようなものは霊的な人間ではなく、

「肉体」を持つ人間のうちに住むことに慣れる必要があったのである。

ここから前節で述べたことと合わせて、2つのことを確認することができる。一つ目は、「あたかも幼児の状態」として造られた人間は、自らの弱さのために最初から聖霊を受けることができず、受肉した御子を「見ること」によって、聖霊を受ける可能性が開かれたことである。二つ目は、人間を構成する「肉体と魂」から区別される聖霊は、「形成物」である人間の肉体に臨在することに慣れる必要があったことである。聖霊は、御言葉である「御子」が受肉し、ヨルダン川で洗礼を受けたときに降る。また聖霊自体も、人間の肉体うちに臨在するために、言わば「準備」をしたということである。

さらにエイレナイオスは「聖霊の人間への臨在」も、人が「洗礼」を受けた時に聖霊が与えられると考えている。『異端反駁』第5巻11章2節には、次のように記されている。

それでは私たちはいつ天に属しているかたちを取ったのであろうか。あなたたちが主の名を信じ、その霊を受けて、洗われたときと言えよう²⁴⁷。

以上のように「御子」が受肉し、洗礼を受けたときに聖霊が降ったことにより、人間は聖霊を受ける可能性が開かれ、また聖霊が人間の肉体のうちに住むことに慣れるようにされた。また御子が「受肉」し、ヨルダン川において聖霊を受けたことにより、「御子の受肉」以後の人間も、洗礼時において聖霊を受ける道が開かれたと考えることができる。